
E: 03109/2014 	 Página 1 de 5 

1 

ÁREA METRO.  
DE BUCARA 
weaumy 1~•~A. 

OLITANA 
ANGA 

d. nEmum, 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL 

CODIGO:GJC-F0-00 2 

RESOLUCIÓN Na: O O O 7 3v2 	1  RSIÓN: 02 
( 	 2 7 DIC 2022 	) 

"Por la cual se establece elhlratio de trabajo, jornada laboral flexible y de atención al público en el Áre 
Metropolitana de Bucaramanga" 

EL DIRECTO DEL AREA MET• OPOLITANA DE BUCARAMANGA, en uso de las facultades y atribucio es 
. conferidas po la Constitución ••lítica, Decreto 1042 de 1978, Ley 909 de 2004, Ley 1625 de 2013, Circular 
Externa No. 100 08-2015, Circular Externa No 12 del 9 de noviembre de 2017, Decreto 648 de 2017, Decret 051 

de 2018, I Ley 1361 de 2019, Resolución No 000736 de 2021, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que el Artí lo 33 del Decret 1042 de 1978 faculta al Jefe de la Entidad u Organismo para estable 	el 
horario de t bajo dentro del If. ite máximo fijado, es decir, cuarenta y cuatro (44) horas semanales. 

2. Que el arríe 
satisfacción 
entre los que 
a las necesid 

lo 2 de la Ley 90: de 2004, establece como uno de los principios de la Función Pública "( ..) la 
los intereses gen ralos y de la efectiva prestación del servicio, de lo que derivan tres criterios bá icos, 

e encuentra el de ...) b) La flexibilidad en la organización y gestión de la función pública para adec ame 
des cambiantes de la sociedad" 

4. Que con el 
sociedad y 
organismos 

3. Que el alíe 
Áma Metro 
Portacaja le 

e la Ley 1625 de 2013 determina como una de las funciones del directo del 
• r la acción administrativa del Área Metropolitana, con sujeción a la Gens( ción 
retos Metropolitanos°. 

arantizar el desarrollo integral de la familia, como núcleo fundamental e la 
Ley 1361 de 2019, modificada por la Ley 1857 de 2017, los jefes d- los 

• s horados laborales para facilitar el acercamiento del trabajador cc los  
miembros d' su familia para atender sus deberes de protección y acompañamiento de su cónyuge o 
compañera( ) permanente, a us hijos menores, alas personas de laitercera edad de su grupo familia o a 
sus familiare dentro del teme grado de consanguinidad que requiera del mismo; como también a qui nes 
de su familia se encuentren en situación de discapacidad o dependencia. 	 • 

lo 25 numeral 6 
litana la de "Dr 11 • 

los Acuerdos y De 

n de fortalecer y 
h aplicación de I 
odrán adecuar • 

5. Que con rela ión ala jornada I 
"Es consciente de la importancia 
(Convenio C-1:1). 

6. Que la Orga ización Internad 
igualdad de portunidades y d 
familiares", se ala que debería 
familiares co ciliar sus obligaci 

boral flexible la Organización Internacional del trabajo — O.I.T., expresó ue: 
que representa la flexibilidad para el funcionamiento de los mercados de trati jo''. 

nal del Trabajo - OIT erí la Recomendación No.165 "Recomendación sob e  la 
trato entre trabajadores y trabajadores: Trabajadores con responsabilides 
adoptarse medidas que permitan a los trabajadores con responsabilidades 

nes profesionales y familiares con las laborales. 

7. Que el Depa 
31 de agoste 
jornada labo 
rendimiento 

amento Administ •flvo de la Función Pública, mediante la Circular Externa No. 100-08-201 del 
de .2015, impartí instrucciones para el establecimiento de los horarios flexibles dentro d la 
I, en procura de *triar la calidad de vida de los servidores públicos para generar un m yor 
productividad y p opender pbr la satisfacción y motivación de los servidores. 

8. Que se consid ra viable irnplem 
el fin que las edidas adoptada 

ntar mecanismos que permitan la flexibilización de la jornada de trabajo, gon 
sean incentivo para el aumento del rendimiento. 

9. Que la flexibil zación en la jom da laboral no supone que decrezca la efectividad de las funciones asignaidas 
por vía const ucional y legal al Área Metropolitana de Bucaramanga, como quieraique estará acompañada 
de los controles adecuados •-rmitiendo potencializar al máximo las capacidades y habilidades de los 
funcionados, •e manera que s favorezca el equilibrio entre el tiempo dedicado al aspecto profesionali al  
familiar, y pri lealmente: 

Mere • la conciliación e la vida laboral con la vida familiar y personal. 
Se r duce el estrés. 
Mejo a la valoración chi trabajador hacia la entidad. 
Pue e aumentar la pro•uctividad. 
Red ce el ausentismo aboral y los retrasos. 



404) 

ÁREA METROPOLITANA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL 

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN No: 	0 0 

i 	) 

0 li 7 3 9 	-,--.  
VERSION: 02 DE BUCARAMANGA 

10. Que la Circular Externa No 12 del 9 de noviembre de 2017, emitida por el Departamento Administrativo de a 
Función Pública desarrolla lineamientos sobre jornada laboral, principio de igualdad en las relaciones 
laborales y protección a la mujer. 

11. Que el artículo 43 de la Constitución Política señala:" La mujer y el hombre tienen iguales derechos y 
oportunidades. La mujer no podrá ser sometida a ninguna clase de discriminación p. j. El Estado apoyará de manera 
especial a la mujer cabeza de familia". - 

12. Que la Ley 82 de 1993 "Por la cual se expiden normas para apoyar de manera especial ala mujer cabeza de familia' 
en el articulo 2 modificado por el artículo 1 de la Ley 1232 de 2008 dispone, "p..) entiéndase por Mujer Cabeza 
de Familia, quien siendo soltera o casada, ejerce la jefatura femenina de hogar y tiene bajo su cargo, afectiva, 
económica o socialmente, en forma permanente, hijos menores propios u otras personas incapaces o incapacitadas 
para trabajar, ya sea por ausencia permanente o incapacidad física, sensorial, síquica o moral del cónyuge o 
compañero permanente o deficiencia sustancial de ayuda de los demás miembros del núcleo familiar. Además, 
señala los requisitos para acreditar tal condición: "La condición de Mujer Cabeza de Familia y la cesación de la 
misma, desde en el momento en que ocurra el respectivo evento, deberá ser declarada ante notario por cada una de • 
ellas, expresando las circunstancias básicas del respectivo caso y sin que por este concepto se causen emolumentos 
notariales a su cargo". 

13. Que la Corte Constitucional en la sentencia T - 093 de 2009, señaló "el concepto de miembro cabeza de familia 
podría ser igualmente aplicado al padre que se encuentre en similares circunstancias a la mujer, con base en el interés 
superior consagrado en el articulo 44 de la Cada Pollea respecto de los derechos fundamentales de los niños", 

14. Que el artículo 2.2.5.5.53 del Decreto 648 de 2017 establece que "los organismos y entidades de la Rama 
Ejecutiva de los órdenes nacional y territorial podrán implementar mecanismos que, sin afectar la jornada laboral y de 
acuerdo con las necesidades del servicio, permitan establecer distintos horarios de trabajo para sus servidores" 

15. Que el Decreto 051 de 2018 en su artículo 2 adiciona el artículo 2.25.5.56 al Decreto 1083 de 2015, y en el 
inciso segundo señala que "p..) El jefe inmediato deberá reportar al jefe de la Unidad de Personal o a quien haga sus 
veces, la inasistencia a laborar del personal a su cargo. La ausencia de este reporte será sancionada de conformidad 
con lo señalado en la Ley 734 de 2002, y demás normas que la modifiquen, adicionen o sustituyan". 

16. Que mediante Resolución No 000736 del diecisiete (17) de septiembre de 2021, se adoptaron los acuerdos 
del acta final suscrita entre el Sindicato Nacional de Trabajadores Municipales y Distritales de Colombia - 
seccional Bucaramanga - SINTRAMUNICIPALES, la Asociación Sindical Colombiana de Servidores y de los 
Servicios Públicos -ASTDEMP- SubdirectNa Bucaramanga y el Área Metropolitana de Bucaramanga, el día 
dos (02) de septiembre de 2021. 

17. Que en el numeral 2.14 del acta de finalización y consolidación de acuerdos y desacuerdos, suscrita el dos 
(02) de septiembre de 2021, se acordó que la "entidad verificará la tlexibilización del horario de la jornada laboral 
legal, para los trabajadores que así lo requieran para facilitar el acercamiento del servidor con los miembros de su 
familia, para atender sus deberes de protección y acompañamiento a su cónyuge o compañera(o) permanente, a sus 
hijos menores; a las personas de la tercera edad de su grupo familiar o a sus familiares hasta el tercer grado de 
consanguinidad que requiera del mismo o también a quienes de su familia se encuentren en situación de discapacidad 
o dependencia, de conformidad con lo establecido en la Resolución No.194 del 20 de febrero de 2020 señalada en el 
numeral 10 de la presente Resolución. Igualmente se flexibilizará el horado de trabajo al empleado que de acuerdo con 
concepto médico que asilo recomiende o determine° . 

18. Que en el numeral 2.16 del acta de finalización y consolidación de acuerdos y desacuerdos, suscrita el dos 
(02) de septiembre de 2021, se acordó que las servidoras públicas que se encuentren en la condición de 
embarazo podrán salir 30 minutos antes de finalizar su jornada laboral. 

19. Que el punto 257 del acta final suscrita con el Sindicato Nacional de Trabajadores Municipales y Distritales 
de Colombia - Seccional Bucaramanga - SINTRAMUNICIPALES y la Asociación Sindical Colombiana de 
Servidores y de los Servicios Públicos -ASTDEMP- Subdirectiva Bucaramanga, consagró que: la entidad los 
días viernes establecerá un horario especial con el fin de acercar a los empleados a sus actividades de integración 
familiar y de ocio, programando grupos para no afectar la prestación del servicio y cuando finalice la emergencia 
sanitaria decretada por el Gobierno Nacional", 

20. Que mediante Ley 2121 del tres (03) de agosto de 2021, se creó el régimen de trabajo remoto aplicable a 
toda persona natural que se encuentren domiciliadas en el territorio nacional; así como las entidades 

E: 03/0912014 	 Página 2 de 5 



ÁREA METRO 
DE BUOARA 

LITANA 
ANGA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICÁ Y 
CONTRACTUAL 

CODIGO:GJC-F0-00 

( 

- 	O O 0 7 .RESOLUCIÓN No: 

2 7 DIC 2022 	) 
3 9 	.! 
VERSION: 02 

públicas y 
encuentren 

vadas nacionale ; y a su vez a las empresas extranjeras que contraten trabajadores q se 
entro del territori• nacional. 

21. Que desde 
gestión de p 
Normativa-
públicos (d 
proyecto de 

I día quince (15) de diciembre de 2022 y por el termino de tres (03) días en la platafomi de 
ocesos BPM y e el link de nuestra página web: www.amb.gcw.co  - Normatividad - Proye clon 
e publicado el p .yecto de acto administrativo, con el fin de que los crudadanos o servid res 

ntro de este té ano), presenten sus opiniones, sugerencias o propuestas alternativ 
cto administrativa ante la Secretaria General. 

22. Que el día 
revisados 
raquelmarti 
proyecto de 

23. Que con el 
continua, y 
jornada labo 

ecinueve (19) de diciembre de 2022, siendo las cinco y treinta de la tarde (5:30 p.m.), fu ron 
los 	correos 	institucionales 	info@amb.gov.co, 	secretaria.general@amb.go .co, 

	

ez@amb.gov.co 	la plataforma BPM.gov, evidenciándose que no hubo observacion 	al 
do administrativ publicado. 

ropósito de ga ntizar la adecuada prestación del servicio y dentro del proceso de m 'ora 
ando cumplimien o a las disposiciones atrás señaladas establecerá el horario de trabajo, la 
I flexible y de ate ción al público en el Área Metropolitana de Bucaramanga. 

24. Que en mérit de b expuesto, e 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRI ERO. Horario de trabajo. Establecer a partir del día dos (02) de enero de 2023 el horari de 
trabajo para los s rvidores públicos • -1 Área Metropolitana de Bucaramanga, el cual Será el siguiente: 

• Lunes aj eves de 8:00 a. a 5:30 p.m., en jornada continua. 
• Viernes 	800 a.m. a 4:0 pm., en jornada continua 

PARÁGRAF 
turnos, segú 
1:00 p.m. y 
servicio. 

• PRIMERO. Se 
asignación que 
e 1:00 p.m. a 2 

ispondrá de una (1) hora diaria para tomar el almuerzo, distribuida en pos 
ra el efecto se acuerde con los respectivos jefes inmediatos, de 12:00 m. a 
O p.m., de tal manera que no se interrumpa la adecuada prestación del 

ARTÍCULO SEG NDO. Los fundo arios del Área Metropolitana que requieran la habilitación de trabajo rem o, 
de conformidad r n la Ley 2121 d> tres (03) de agosto de 2021, deberán estarse y cumplir con lo resuelto en 
dicha disposición. 

ARTÍCULO TERC RO. Horario de tención al ciudadano. Establecer el horario de atención al ciudadano a 

• Lunes aj eves de 8:00 a.m a 5:00 p.m., enjornada continua. 
• Viernes d 8:00 am. a4:00 p.m., en jornada continua 

PARÁGRAF PRIMERO. Sa lo se permitirá el acceso al ciudadano en horado diferente al señalado en 
este artículo, • uando sea expre•amente autorizado por el jefe de la dependencia ala cual se visite. 

ARTÍCULO CU• RTO. Recibo d correspondencia. Establecer el horario de atención de recibo de 
correspondencia si: 

• Lunes aj 
• Viernes d 

ves de 8:00 a.m 
8:00 am. a 4:00 

a 5:00 p.m., en jornada continua. 
sn., en jornada continua 

ARTÍCULO QUIN 
realizar los regist 
entrada a la hora d 

. Registro del orario. Es deber de los empleados del Área Metropolitana de Bucaramahga 
s biométricos mediante la imposición de la huella digital al ingresar a laborar, a la sallar y 

almuerzo y las )ida al finalizar la jornada laboral 

PARÁGRAFO •RIMERO. En a' uellos eventos en los que se presenten problemas relacionados con Ila 
operafividad d los registros bio étricos ya mencionados, corresponderá al jefe inmediato establecer lbs 
mecanismos de control para ser ilizados en estos casos. 

E: 03/09/2014 Página 3 de 5 



o 
ÁREA METROPOLITANA 

DE BUCARAMANGA 

PROCESO GESTIÓN JURIDICA Y 
CONTRACTUAL 

CODIGO:GJC-FO-002 

RESOLUCIÓN No:0 O O 7 3-9 
( 	

9 7 me. 2022 	) _, 
VERSIÓN: 02 

PARAGRAFO SEGUNDO. Quedan exceptuados del registro biométrico mediante la imposición de la huella 
digital el nivel directivo y asesor de la entidad. 

ARTÍCULO SEXTO. Responsabilidad de control de horario. Corresponde a los jefes inmediatos de los 
servidores públicos del Área Metropolitana de Bucaramanga la obligación de controlar y vigilar el cumplimiento 
efectivo de los horarios establecidos en la presente resolución, para lo cual efectuarán seguimiento y reportarán a 
la Secretaría General el cumplimiento del mismo, 

ARTÍCULO SEPTIMO. Inasistencia a laborar. El jefe inmediato tendrá la obligación de reportar por escrito 
cualquier incumplimiento injustificado respecto del horario de trabajo y de la jornada laboral flexible acordada, con 
destino a la Secretaría General, la cual requerirá al servidor público que no haya concurrido a laborar sin previa 
autorización de su superior jerárquico, para que informe dentro de los dos (2) días hábiles siguientes al hecho 
que generó la ausencia, los motivos que la ocasionaron. 

El Director del Área Metropolitana de Bucaramanga, evaluará si existió o no, justa causa para no asistir. 

Cuando el servidor público no justifique la inasistencia, o el Director de la Entidad determine que los motivos 
dados no constituyen justa causa de conformidad con las normas legales, mediante acto administrativo 
stisceptible de recurso de reposición, procederá a descontar el día o los días no laborados. 

El descuento se realizará sin perjuicio de las actuaciones administrativas y disciplinarias que se deriven del 
incumplimiento de los deberes inherentes a la condición de servidores públicos, de conformidad con lo señalado 
en el literal 1) del artículo 41 de la Ley 909 de 2004, Código Único Disciplinario y demás normas que la 
modifiquen, adicionen o sustituyan. 

ARTÍCULO OCTAVO. Retardos. Los retardos que se presenten en el cumplimiento del horario de trabajo 
deberán justificarse ante el jefe inmediato. La Secretaría General remitirá el reporte mensual de los registros 
biométricos a los Subdirectores y Jefes de Oficina, con el fin que los mismos sean utilizados como insumos para 
que puedan ejercer un mejor control en el horario de los empleados a cargo. 

Sin perjuicio de lo anterior, los Subdirectores y Jefes de Oficina podrán hacer uso de todas las herramientas que 
estimen procedentes para ejercer el control del horario, considerando que son ellos quienes tienen contacto 
directo con los funcionarios a su cargo. 

El empleado público deberá justificar la causa de retardo informando por escrito al jefe inmediato el mismo día de 
su ocurrencia o más tardar el día siguiente. 

ARTÍCULO NOVENO. Jornada Laboral Flexible. Los servidores públicos que requieran una jornada laboral 
diferente al horario de trabajo establecido por la entidad podrán ser acreedores al siguiente horario flexible: 

• Lunes a jueves de 8:30 am. a 6:00 pm., en jornada continua con una (1) hora para tomar el 
almuerzo de 1:00 p.m. a 2:00 p.m. 

• Viernes de 8:30 a.m. a 4:30 p.m., en jornada continua con una (1) hora para domar el almuerzo de 
1:00 p.m. a 2:00 p.m. 

ARTÍCULO DÉCIMO. Solicitud de Horario Flexible Todos los Servidores Públicos del Área Metropolitana de 
Bucaramanga, podrán optar por el horario flexible establecido. Para ello deberán radicar diligenciada la solicitud 
de flexibilización de jornada laboral, indicando el horario al cual se acogerán, previo visto bueno de su jefe 
inmediato. 

En caso de que todos los servidores de una dependencia soliciten el mismo horario flexible, con el propósito de 
garantizar la continuidad del servicio, se viajará la solicitud de acuerdo con los siguientes criterios: 

1. Mujeres en estado de embarazo. 

2. Servidores púdicos con hijos en cuWquier edad con discapacidad. 

3. Servidores cuyos padres o hermanos se encuentren en situación de discapacidad y que dependan 
directamente del funcionario. 

E; 03/09/2014 	 Página 4 de 5 



.4) ROCESO GESTIÓN JURÍDICA Y 
CONTRACTUAL 

CODIGO:GJC-F0-009 

ÁREA METROPOLITANA 
DE BUCARAMANGA RESOLUCIÓN No: 	0 0 0 

( 	2 7 DIC 2022 	)  
iRtióN":: 02 

4. Servido es públicos con h 'os menores de edad. 

5. Servido es públicos mad es y padres cabeza de familia con hijos menores de 25 años que e 
estudia do. 

6. Servido es públicos con d capacidad o con problemas especiales de salud. 

7. Servidores que se encuen ron cursando un programa académico o de formación para el trabajo. 

8. Servidores públicos cuyo omicilio este ubicado fuera del perímetro urbano 

9. Servidores públicos en ge eral sin ningún tipo de restricción. 

ARTICULO DÉC MO PRIMERO. 
Laboral Flexible los servidores 
concertada con e Jefe Inmediato 

Requisitos para la jornada laboral flexible. Para acceder a la Jorr 
públicos del Area Metropolitana de Bucaramanga, escogerán de f 
horario señalado en el artículo noveno de la presente Resolución. 

stén 

ada 
a 

ARTÍCULO DÉC MO SEGUNDO. • utorización del Horario Flexible. La autorización del horado flexible es rá 
a cargo de la Secretaría General, p -vio visto bueno del jefe inmediato del servidor. 

PARÁGRAFO. Opa el fin de deja constancia del acuerdo y dar inicio al horario flexible, se deberá envi r un 
correo electrónico a la Secretar: General, anexando diligenciado y radicado el formato la solicitu de 
flexibilización de jumada laboral. 

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO. erminación del horario flexible. La autorización del horario flexible se 
por terminada en os siguientes áreas: 

• Cuanto se esté afecta o la prestación dd servicio en la dependencia y el jefe inmediato lo soicit-.  
• Cuan fo se presenten i asistencias sin justificación - 

ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO. S rvidoras públicas en estado de embarazo. Las servidoras públicas en 
condición de embarazo y después el parlo podrán salir 30 minutos antes de finalizar su jornada laboral, Dha 
jornada se dará d rante el embaraz y hasta dos meses posteriores contados a partir del reintegro de la licencia 
de maternidad, si perjuicio de los 2 descansos de 30 minutos dedos durante el periodo de lactancia. 

Esta situación de erá ser informad a su jefe inmediato y a la Secretaría General, mediante escrito anexand 
certificado médico correspondiente. 

• 

PARÁGRAFO. La jornada de 30 mi 
será independient de la jornada I 
horario. 

ARTÍCULO DÉCI O QUINTO: La 
que le sean contra 'as. r  

PUBLIQUESE, C MUNIQUESE Y 

Dada en Bucaram nga a los 2 7 

CE 

Ruh Venal Co 	Nellemizer 

RaCLUBi Malnaz G 	—Profesonal tenme:diem 

ki$S1C2 Paola Ma ex Gullisz -Profesional Esp 

Mera Besasen Pa en esecrebyie General 

utos para mujeres en estado de embarazó enunciada en el presente adíe lo 
boral flexible, en caso de que la servidora pública hayaxoptado por e te 

esente Resolución rige a partir de su expedición y deroga las disposicio es 

UMPLASE 

DIC 2022 

AR CAMILO HERNÁNDEZ HERNA 
Director 

42' Elaboro" 

Reviso 

el 

E: 03/09/2014 Página 5 de 5 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

